
AREA VIABILITA' E TRASPORTI

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

DETERMINAZIONE N. 839 del 27/04/2017 prot n. 2017/301

Oggetto: Sp n.100 di Pistrino tratto 6 Km 3+100. Lavori urgenti di ripristino ed adeguamento di 
segnaletica stradale su tratto di viabilità in curva. Determinazione a contrarre e attivazione R.d.O. su 
MEPA per affidamento della fornitura.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011); 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo Statuto Provinciale e i regolamenti dell'Ente;

VISTO il decreto-legge n. 244 del 30 dicembre 2016 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, n. 304  del 
30  dicembre  2016,  con  il  quale  è  stata  disposta  la  proroga  dell’approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2017 al 31.03.2017 e pertanto è autorizzato l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 
del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO,  altresì,  il  decreto  30  marzo  2017  del  Ministero  dell’Interno  con  il  quale  è  stato 
ulteriormente differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2017/2019 alla data 
del 30.06.2017 ed è altresì autorizzato l’esercizio provvisorio fino a tale data; 

VISTA la deliberazione del Presidente (ai sensi del comma 55 della Legge 7 aprile 2014,n. 56  e 
s.m.i.)  n.  15  del  25/01/2017  avente  ad  oggetto:  Art.  163  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.:"Esercizio 
Provvisorio e Gestione Provvisoria". Indirizzi per la gestione finanziaria 2017; 

VISTA la Legge 7 Aprile 2016, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusione dei comuni” e s.m.i;

VISTO il  Nuovo Codice dei Contratti  disciplinato dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti 
di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e sulle procedure d'appalto degli  enti  erogatori  nei settori  
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,  nonché per il  riordino della disciplina  
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
VISTO il verbale d’urgenza redatto in data 01.02.2017 dal Responsabile dell’ufficio Gestione e 
Tutela Stradale Zona 1 nonche RUP,  Geom. Fabrizio Marinelli, che di seguito si riporta:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



“Vista l’istanza prot.n.E-0064833 del 28.11.2016 della Sig.ra Lucarini Maria, in data 01 febbraio 
2017, si è provveduto in contraddittorio  con il richiedente ed il tecnico da questi incaricato, ad 
effettuare apposito sopralluogo sulla S.P. n.100 tratto 6  all’altezza del Km 3+100, riscontrando che 
le abitazioni esistenti si trovano all’interno della curva segnalata nella predetta istanza e sono state 
oggetto di incidenti che solo fortunosamente  non hanno avuto conseguenze gravi.

Dietro alla richieste effettuate  e confrontandoci con il tecnico incaricato, si  è giunti alla soluzione 
di estendere il  limite  di  velocità  di  30 Km/h (già installato  dal Km 4+000 al km 4+522 con 
apposita  ordinanza   n.2856  del  20/02/2015)  fino  al  Km.2+900.  Inoltre  è  stata  richiesta 
l’integrazione  della segnaletica verticale con segnale di banchina cedevole e delineatori di margine, 
oltre il ricarico delle banchine.

Per i lavori riguardanti la piccola manutenzione stradale consistente  ne ricarico delle banchine , 
l’apposizione dei delineatori di margine, installazione dei limiti di velocità e banchina cedevole,si 
provvederà con il personale dipendete di questa Amministrazione.

Considerato che in sede di sopralluogo  si è riscontrato che la curva  è scarsamente segnalata, onde 
evitare il susseguirsi di incidenti che potrebbero avere conseguenze ben più gravi di quelle passate, 
si  rende opportuno migliorare e integrare la  segnaletica orizzontale e verticale in  maniera talea 
rendere più sicura la zona  abitata adiacente alla curva.

Per quanto sopra al fine di garantire la fluidità e la sicurezza  della circolazione stradale si propone 
di eseguire urgentemente interventi di :

- Ripristino della segnaletica orizzontale completa di postspruzzatura di microsfere di vetro 
per ml 600;

- Esecuzione di rallentatori ottici di velocità nei due sensi di marcia;

- Fornitura e posa in opera di targa di dimensione da cm 100x150 completa di Kit fotovoltaico 
e n. 2 fari lampeggianti.”;

VISTO che si è rilevato nella piattaforma MEPA il metaprodotto, relativo ai lavori di che trattasi e  
che si rende necessario attivare una R.d.O. – Richiesta di Offerta – al fine di ottenere la migliore 
offerta da parte dei fornitori accreditati, e per  personalizzare il servizio necessario conformemente 
al capitolato;

VISTO che i lavori  di cui al presente provvedimento sono  identificati  nel MEPA nella seguente 
categoria: “segnaletica stradale non luminosa”; 

CHE l’importo a base d’asta per l’espletamento dei lavori  in parola è pari a netti  € 7.087,50 oltre 
Iva come per legge, per l’importo complessivo di € 8.646,75 (IVA compresa); 

RITENUTO per quanto sopra:

-di attivare una R.D.O. – Richiesta di offerta – al fine di ottenere la migliore offerta da parte 
dei fornitori accreditati; 

-di assumere con il presente provvedimento la prenotazione di spesa per l’anno 2017 per la 
somma complessiva di €.8.646,75 (Iva compresa) attivando l’indizione di R.D.O.; 

-di adottare formale provvedimento a contrattare ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del 
D.Lgs. 267/2000; 

VISTO che il codice identificativo di gara (CIG) rilasciato dall’Autorità competente relativo alla 
pratica in oggetto è : ZA61E29A8C;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DATO  ATTO  che  la  spesa  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  negli  stanziamenti  del 
Bilancio Provvisorio 2017;

ATTESO che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di cui all' art. 6,  
commi da 7 a 14, del d. l. n. 78/2010 convertito con modificazioni nella legge 30.07.2010, n. 122; 

ATTESO che, ai sensi dell’art.9, c.1 del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni nella Legge 
n.102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è compatibile con 
le  regole  di  finanza  pubblica,  fatti  salvi  ulteriori  vincoli  che  dovessero  insorgere  a  seguito  di 
modificazioni dell’attuale quadro normativo;

VISTO l'art.1, comma 32 della L.190/2012;

VISTO il D.Lgs.n.33/2013 come modificato dal D.Lgs.n.97 del 25.05.2016 recante “revisione e 
semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e 
trasparenza”;

RICHIAMATO l’art.29  (Principi  in  materia  di  trasparenza)  del  D.Lgs.n.50  del  18.04.2016  che 
stabilisce che tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla  
programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, …..., devono essere pubblicati e aggiornati sul 
profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  con  l'applicazione  delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14.03.2013, n.33 e s.m.i.;

DETERMINA

1) di prendere atto di quanto in narrativa specificato;

2) di approvare il verbale d’urgenza dei lavori redatto in data 01.02.2017 dal Responsabile 
dell’ufficio Gestione e Tutela Stradale Zona 1 nonché  RUP,  Geom. Fabrizio Marinelli, per 
una spesa complessiva  di € 8.646,75 -IVA compresa- ; 

3) di dare atto che il presente provvedimento è autorizzazione a contrattare ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000;

4) di dare mandato al punto istruttore  di effettuare l’attivazione della R.d.O. comunicando, alla 
fine di tutta la procedura informatica, le risultanze dell’istruttoria al punto ordinante ;

5) di dare atto che l’attivazione della R.d.O. è finalizzata ad ottenere la migliore offerta da 
parte  dei  fornitori  accreditati  e  ha  come  oggetto  il  Metaprodotto  individuato  nella 
piattaforma M.E.P.A., integrato dal Capitolato d’oneri;

6) di  dare  atto  che  il  contratto  d’appalto  da  stipulare  deve  essere  conforme  a  tutte  le 
disposizioni presenti nel Capitolato d’oneri e alle disposizioni delle procedure acquisti in 
rete”;

7) di dare atto che la scelta del contraente attraverso la R.d.O. avverrà con l’aggiudicazione al 
prezzo più basso;

8) di  prenotare  la  spesa  complessiva  di  €  8.646,75  al  Bilancio  Provvisorio  2017  in 
considerazione dell’esigibilità della medesima la cui scadenza è entro il 31.12.2017;

9) di  rinviare  a  successivo  provvedimento  (dopo  l’espletamento  dell’RDO)  l’assunzione 
dell’Impegno di spesa;

10) di  dare atto che la somma viene prenotata ai sensi dell'art.163 del D.lgs 267/2000 e smi 
trattandosi di spesa che rispetta il limite dei dodicesimi previsto dal medesimo art.163 del  
D.lgs 267/2000 e smi.;

11) di accertare,  ai fini  del controllo preventivo di regolarità  amministrativa-contabile di  cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.  n. 267/2000, la  regolarità tecnica del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

12) di  disporre,  ai  sensi  dell’art.29  (Principi  in  materia  di  trasparenza)  del  D.Lgs.n.50  del  
18.04.2016 la  pubblicazione  del  presente atto  sul  profilo  del  committente  nella  Sezione 
“Amministrazione  trasparente”,  con  l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  decreto 
legislativo  14.03.2013,  n.33,  come  modificato  dal  D.Lgs.n.97  del  25.05.2016  recante 
“revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, 
pubblicità e trasparenza”;

13) di  dare  atto  che  la  dott.ssa  Stefania  Zaffera  è  responsabile  della  presente  attività 
amministrativa. 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio / Capitolo Movimento Importo Obiettivo

Impegno 2017 / 20400/4 8.646,75

Piano Finanziario
(1.03.02.09.012) - Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e 
beni materiali non prodotti

Beneficiario/Debitore () - 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	DETERMINA

